

ХУЛОСАИ

роҳбари илмӣ ба довталаби дараҷаи илмӣ Шарифова Лайлӣ Абдуллоевна барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Шарифова Лайлӣ Абдуллоевна хатмкардаи факултети филологияи тоҷики Донишгоҳи миллии Тоҷикистон мебошад.

Баъди хатми донишгоҳ солҳои 1990-1995 дар ноҳияи Совети (ҳоло ноҳияи Темурмалик) вилояти Хатлон ба ҳайси омӯзгори забон ва адабиёт дар муассисаи таҳсилоти умумии №3 ва мушовири шӯбаи маориф адои вазифа намудааст. Шарифова Лайлӣ Абдуллоевна баъдан фаъолияти меҳнатиашро дар шаҳри Душанбе ба сифати омӯзгори забон ва адабиёти муассисаи таҳсилоти умумии №67-и ноҳияи Синои шаҳри Душанбе идома додааст.

Аз соли 2015 Шарифова Лайлӣ ба вазифаи мудири шӯбаи ташкилӣ ва кор бо ҷавонони Коллеҷи техникии Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ таъин гардидааст. Номбурда ҳамзамон вазифаи мудири кафедраи забонхоро дар коллеҷи мазкур иҷро кардааст.

Аз соли 2021 ба вазифаи мудири шӯбаи дуҷуми Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотм Улғзода таъин гардидааст.

Шарифова Лайли соли 2015 дар Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ҳамчун унвонҷӯ қабул гардида, оид ба масъали ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии донишҷӯёни коллеҷҳои техникӣ таҳқиқоти илмиро кардааст.

Мубрам будани мавзӯи таҳқиқоти илмии Шарифова Лайлӣ аз он иборат аст, ки дар шароити кунунӣ насли ҷавон бояд дар руҳияи баланди ғоявӣ, ватандӯстӣ, худшиносии миллӣ, дарки муносибати бошуурона ба меҳнат ва моликияти ҷамъиятӣ, шиносоии бештар ба дурдонаҳои пурқимати фарҳангӣ ва аз байн бурдани ҳама гуна ахлоқе, ки бар зидди ҳаёти ҷомеаи мо равона карда шудааст, тарбия карда шавад.

Унвонҷӯ Шарифова Лайлӣ дар таҳқиқоти диссертатсионии худ адабиёти зиёди илмӣ ба масоили таҳқиқоти диссертатсионӣ бахшидашударо ҳаматарафа омӯхта, таҳлилу баррасӣ намуда, дар натиҷа ба чунин хулосаи дуруст меояд, ки дар ниҳоди донишҷӯёни коллеҷҳои техникӣ ташаккул додани арзишҳои маънавий-ахлоқӣ ва рушду такомули тамоюлҳои ахлоқӣ раванди тӯлонии мураккаб буда, аз омӯзгорон тақозо мекунад, ки кори таълиму тарбияро дар алоқаи зич бо шуурнокии ҷамъиятӣ мунтазам равона созанд.

Унвонҷӯ хеле дуруст натиҷагирӣ кардааст, ки ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқӣ он вақт аҳамияти муҳимро касб менамояд, ки арзишҳои маънавий-ахлоқӣ ба рафтори ҳаррӯзаи донишҷӯён табдил ёбанд ва онҳо ба кирдори худ аз нуқтаи назари фарҳангу маънавиёт муносибат карда, ба рафтори дигарон бетарафӣ зоҳир нанамоянд.

Хулоса ва натиҷаҳои таҳқиқоти илмии Шарифова Лайлӣ дар конференсияҳои илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ ироа гардида, ҳамзамон оид ба натиҷаи таҳқиқоти илмӣ аз ҷониби ӯ 3 мақола дар маҷаллаҳои аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда ба таъб расидаанд.

Дар давраи омода намудани диссертация Шарифова Лайлӣ дар коркарди таҳқиқоти диссертатсионӣ муносибати ҷиддӣ зоҳир менамуд. Қобилияти истодагарӣ карда тавоништан, мақсаднокӣ ва мустақилиятнокӣ ба унвонҷӯ имкон доданд, ки масъалаҳои ҳанӯз ҳалношударо оид ба ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии донишҷӯёни колечҳои техникӣ ошкор намояд.

Дар умум, ҳамчун роҳбари илмии унвонҷӯтадқиқоти диссертатсионии Шарифова Лайлиро мусбат ва ҳамчун тадқиқоти пурра анҷомёфта арзёбӣ намуда, онро барои муҳокима ва дифоъ ҷиҳати дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) тавсия менамоям.

Роҳбари илмӣ:

Доктори илмҳои педагогӣ,

Мудири шуъбаи педагогика

ва таҳсилоти муосири Академии

таҳсилоти Тоҷикистон

 Ф. Гулмадов

«Имзои Ф. Гулмадовро тасдиқ мекунам»

Нозири кадрӣ АТТ





М. Саидова